1 / 2

配布先：安全技術応用研究会 会員各位            発行：２０１９年３月２０日

第 35 回関西月例会

議事録

安全技術応用研究会
承認 確認 確認

企画運営委員会

関西月例会

釜谷

日 時 ： 2019 年 3 月 8 日 13:00～17:30
場 所 ： IDEC 株式会社 大阪本社
出席者 ： 7 名（法人会員：5 社(5 名)、個人会員：2 名）

1．定例報告

1）第 310 回東京月例会の情報共有
・第 310 回月例会議事録に従って、説明・情報共有を行った。

2）最新情報トピックスについての補足
・特になし

3）企画運営委員会補足
・特になし

4）総会の報告
・総会に参加したメンバーから概要説明が行われた。

2．研究テーマ報告

1）テーマ「第 3 回 安全要求仕様書の活用と新規設備発注時の RA 実態」

2）グループ討議「機械導入時の安全要求の各社実態について」

・上記 1)、2)について東京月例会で行われた説明がなされ、情報交換・意見交換を行った。

3）「各種安全(労働安全、機械安全、製品安全 等)の体系的な考え方についての提案」

・次回の関西月例会に延期された。

3．関西月例会の討議事項

・「手作業での持ち上げ作業における重量制限」に関して、情報交換・意見交換を行った。
・「粉じん防爆の区分分け」や「防爆規格・防爆指針・型式検定の最新動向」に関して、情報

交換・意見交換を行った。
・関西月例会の開催日に関するアンケートを実施したところ、金曜日希望が多かったので、
 引続き金曜日開催とする。ただ、平日では休暇を取って参加せざるを得ないメンバーのた

めに、必要であれば、年に数回程度土曜日開催も検討する。
・関西月例会独自で取り組みたいテーマに関して、次回の関西月例会で討議する。

 2 / 2

4．その他
1) 関西月例会配付・発表資料

資料番号 資料名

 今月度は資料は無し

2）月例会開催予定
・ 東京月例会 ： 3 月 29 日（金）10:00～ 品川区(きゅりあん 6 階 大会議室)
・ 関西月例会 ： 4 月 5 日（金）13:00～ 新大阪(IDEC 本社)

                                    以上